Ad tertium responderetur, non esse partem rationem inter aquam ebullientem, & pulsus, arguit enim de re inanimata ab extrinseco mota, ad rem animatam, quæ à semetipsa mouetur, & (vt dixi) motus est causa effluencie in corde, non è contra: in aqua verò effluencia est causa dilatarionis. Et idem respondendum est ad omnia exempla à Turillano addita.

Ad quartum dicimus, adolefcentes pulses habere proportionatos, non quidem effluencie sanguinis, sed roboti facultatis & intensioi caloris.

Ad quintum, licet in statu febrium magnis debilis sit facultas, quæ in principio, tamen absolute non est debilis, ita vt non possit magnas facere dilatariones. De qua re disputabimus, cum de differentijs agemus.

Ad sextum, cōcedere aliquis posset, nullam esse virtutem per se aëris attractiuam, sed per se dilatariam, & ex accidenti aëris attractiuam, vt thorax eleuat se, & ad istā eleuationem sequitur aer: non ergo trahitur, sed oc comit. Quamobrem præcedere debet actio facultatis in mouentis, & ex consequenti non est tollenda facultas. Nam si hæc non moueret, nulla esset ratio vacuū, vbi nota, quod ad solutionem huius argumenti non est necessarium disputare, an sit aliqua virtus aëris per se trahens.

Septimum argumentum perit grauissimam difficultatem, quæ facultas sit hæc. Quam in sequenti quaestione latè disputabimus, huic argumentum respondentem.

Ad octauum dicimus, quod licet pulsus unico tempore fiat in omnibus partibus, fit tamen pro ratione insipientie, quia facultas pulsatrix non respicit partes frigidias vel calidas, sed solum conseruationem spiritus arterialis; qui cum in omnibus arteriis exultat, necessarium est, vt motus ventiletur. Pulsus itaque arteria in pede non propter euentrationem caloris naturalis ipsius pedis, sed primario, propter ventilationem spiritus arterialis ibi conclusi. Quod vero ex hoc resoluitur moderatio temperamenti actualis, probat certe facultatem agere propter finem proprium, & subsequi secundarium.

Nonnulli argumentu perit difficultatem magni momenti, vtrum debeat esse distinctio inter efficiens & passum, & quae distinctio sit haec, & in quibus actionibus, quod ex sequenti questione magis elucecet. Nunc dicimus, non esse necessarium assignare in corde partem mouentem quantum tatiu diuersam a mota, sed sufficere assignare partem essentialē distinctam a mobili. Illa verò est facultas, quae se tenet ex parte formae. Quod si interroges: Quod est principiu *quod*. Respondit quod Arist. in illa famosa propositione: Omne quod mouetur, ab alio mouetur; non concludit aliquid contra motus naturales & simplices: neque per illam in toto rigore potest eòque qui, esse Deum primam causam, hoc enim demonstratur ex alijs principijs metaphysicis, & superioribus, imò magis efficaciter, quam in s. Phys. Videtur itaq; aliquibus, quod illa propositio intelligenda est de his quae mouentur extra suam naturam. Illa verò quae mouentur a proprio & intrinseco principio, non mouentur ab alio tanquam a principio *quod*, sed à seipsis, & tota se tota mouent; & ita cor est, quod se mouet, & etiam est motu diuersis rationibus. Re-liquo nunc causas vniuersales ordinatas, quae concurrunt. Sicut ergo in illa opinio ne, quae tenet, grauias & leuia moueri à se ipsis, ponunt grauitatem & formam à qua emanat, & dicunt lapidem moueri se in centrum tanquam *quod*, & grauitatem appellent proximum principium, & formam, remotum, ita multi in corde philosophantur. Cor enim est, quod se mouet, forma & facultas sicut principia *quae*. Tamen si volueris istam opinionem desere, forsan placebit tibi dicere cum multis Peripateticis, praecipue cum Marco Ant. Zimara in Theore. 94. quod animal diuiditur in duas res actuales scilicet, in animam, & corpus,

De Pulsus.

anima est mouens per se, corpus est motu per se, & sic distinguit partem motam à mouente. Erat ergo corpus cordis motum per se, & anima motor. Quod in grauius & leuius distingui non potest, nam materia cum sit potentia; non potest esse mota per se: sed quid ego sentiam, questione propria declarauit: quia quae dicta sunt, sufficient ad solutionem argumenti.

Quod verò Aristot. non sentierit effectiuentiam esse causam pulsus, vel hinc patet, quod ipse solum istum rigorem philosophandi inducent, inquirendo vnum, quod per se sit aliorum motuum causa in animalibus; ergo non poterat dicere, cor moueri à sanguine scinduo. Quod manifestè insinuat lib. 3. de partibus animalium, cap. de corde. Praeterea, quia lib. de animal motu, dicit cor esse veluti animal separatum; ergo ob nil aliud, nisi quia à seipso mouetur. Illud autem pulchrum videtur, quod dicat Aristot. libr. citato de motu, cor & potèda esse, veluti animalia separata, & tribuens rationem, inquit: Quia cor est principium omnium sensuum, pudenda verò, principium alterius animalis, quod virtute in semine continetur. Vide quo pacto cor sit quoddam animal paruum, quod reliquarum actionum animalis sit principium; ergo Arist. cum ex professo de corde agit à semetipso moueri insinuat: loquens verò de sanguine, dicit reperiri circa cor vitalem humiditatem, quia omnium erat principium. Dicit ergo sanguinem esse se materiam, non motorem, quali oportet, vt princeps facultatum vitali abundet humiditate, nec vnquam alimento indigeat. Cum hoc tamen fiat, tribui posse motum cordis, generis, in doctrina Arist. Quod inferius declarabo.

Ad decimū argum resp. quod actio particularis cordis, ex qua dependet vita & cōseruatio individuū non debeat proficisci immediatè à causis vniuersalib. Et demonstratur, quia finis pulsus est finis quidam particulatis pertinet ad particulare cōseruatiōnē huius individuū; ergo eius causa debet esse particularis, nā causa vniuersalis nō agit, nisi propter finē vniuersalē. Merito itaque S. Tho. ridiculam vocat illam opinionē in Opusc. de motu cordis.

Ad confir. resp. quod fluxus & refluxus maris duo habet propter quae pertinere videtur ad causas caelestem. Primò, quatenus motus simpliciter corporeus. Secundò, quatenus per illum consequitur finis quidam vniuersalis pertinens ad solius

B 2 maria

maris conseruationem, quod nisi ab alio moueretur, absque dubio corrumpetur. Dixi, quatenus motus simpliciter corporatus, quia talis motus propriissime subordinatur corpori caelesti, alij verò eleuatio res motus, quales sunt animatorum, non subordinauitur, nisi secundum quid: ergo mare immediate mouetur à cælo, cor verò àquam altioris ordinis missum, non à cælo, sed à virtute particulari intrinseca, quæ generans dedit. Præterea nisi moueretur mare, corrumpetur tota aqua, & sic est finis magis vniuersalis, quia videtur respicere speciem aquæ, & ob hanc rationem pertinet ad causam vniuersalem. At verò motus cordis est actio particularis, vt dictum est.

CAP. II.

Vtrum facultas pulsatricis inter vegetatiuas sit recensenda.

Clarioris doctrinæ gratia aduertendus est titulus questionis. Non enim quærimus, vtrum ad animam rationalem pertineat ista potentia, quia per se notum est non producere ab anima, vt intellectiua, cum etiam brutis communis sit. Est itaque cōtrouersia inter facultates animales & vegetales.

Præterea notandum, quòd non agimus hic de facultate quæ facit spiritus vitales, seu sanguinem arterialem. Nam etiam est per se notum, quòd talis facultas est cœlestis, & vegetatiua, eiusdem ordinis cum facultate iccoris, sola perfectione effectus differens. Loquimur itaque de facultate quæ dilatat & comprimit.

Tertio est notandum, plura ex inferioribus argumentis moderno quosdam conuincere, vt teneant, istam potentiam esse animalem. Inter quos est Mercatus, cuius rationes, quia in nostra schola solent circumferri, verbo ad verbum adducam, vt videatis, quæ sumptis fundamenta. Præter illa addemus nos alia fortiora, quæ magis intime punctum difficultatis attingunt, deinde opiniones examinabo. Tertio, notabilia proponam, tandem conclusionem probata, modernorum argumenta dissoluam.

Præter negatiua argumenta talia cōferant. Primum, Vegetalis potentia est iusta & partibus implantata, non aliunde descendens, tamen facultas pulsatricis insinuat in corde per arterias, sicut animalis à cerebro

per nervos: ergo non est vegetalis, sed animalis. Minor est communis in doctrina Galeni, præcipue lib. an. sanguis in arterijs contineatur, vt nos superius adduximus exemplo calami.

Secundò argumen. nam vegetalis potentia à seipsa, & propter seipsam operatur, vt patet in affectionibus animæ vegetatiuæ, quæ semper sunt propter seipsas, nec recipiunt aliud obiectum. At verò pulsus non est propter se, sed propter aliud: ergo eius facultas non est vegetatiua. Minor est per se nota, cum fiat propter conseruationem vitalis caloris omnium partium.

Tertio prob. ex modo, quo ista facultas comunicatur, nã subito insinuat. At verò vegetalis facultas, etsi insinuet, solum tamen modò operandi tam citissime non fortiter: ergo pulsus sit à superioribus facultatibus.

Quarto, quia pulsatricis facultas efficit suos actus per virtutem in corpore æqualitatis, vegetatiua verò per meras qualitates corporales.

Quintò, quia requirit organum tã mirè fabricatum, vt superius explicauimus, quod solis potentis sensitiuis concessum est. Organum, scilicet, cū figura, & sine qualitate elementalibus: at verò vegetalis est contra he habet, vtrum enim organum tantum & cum qualitate: ergo pulsus sit à facultate animalis.

Sextò, quia sicut animalis potentia fertur in obiectum externum, ita etiam facultas pulsatricis: ergo non est vegetalis.

Septimo, quia sicut animalis potentia licet vni obiecto aduersa sit, percipit tamen varias differentias illius obiecti, vt vilius versatur circa colorem, & circa omnes differentias coloris. Pari ratione pulsatricis virtus licet vnum obiectum habeat, nec per caloris moderationem, tamen plures excipitur mutationes pro varietate obiecti: ergo signum est esse animale.

Octauò, quia omnis potentia vegetalis diuisibilis est, vt & ipsa anima: potentia verò pulsatricis non est diuisibilis, vt exemplo calami probat Galen. loco citato.

Nono, nam licet plantæ in aliquibus operationibus habeant cōmissum localem motum, cum tamen vnum, aut alterum, & obiectissimum, ac sine ordine & concertu. At verò motus pulsus ex contractis cōpositus, ordinatus & manifestissimus existit: ergo ad sentientes potentias pertinet.

Decimò, quia animalia imperfectissima solo motu dilatatiuo & cōpressiuo distent à plantis, vt cœchiba: ergo sciogenda est ista potentia à vegetatiuis, siquidē videtur con-

Vnumquodque arg. petit aliquid pulsatricum.

construitur & distinctus ab eo animalis.

11. Quia ista potentia aliquando agit vehementer, aliquando debilitate; quod nisi quam vegetabilibus contingit: ergo signum est esse animale, quia ordinatè mouet media.

12. Omnis facultas vegetalis agit per modum naturæ, adeo quod semper sit in actu & agit quantum potest, ut ignis. Sed facultas pulvisca agit pro ratione indigentia: ergo est superioris ordinis censenda. Minor patet ad sensum. Nam videmus ad mensuram caloris aucti, aut diminuti, variari pulsus, ergo.

13. Quia talis actio nunquam reperibilis est in plantis: ergo non est vegetativa.

14. Estat pro argumens. auctoritas Divi Tho. Opusculi de potentia, c. 5. ubi dividit potentiam motuam in animale & naturalem. & Opusculi de motu cordis. Et in disputata questione de anima, & confir. ex Galieno 4. de praefatione ex pul. capit. ultimo.

Hæ sunt rationes & fundamenta Mercati ad suam opinionem stabilienam, quæ arbitratur esse Divi Thomæ. De qua re statim agemus.

15. Corroborari potest prædicta sententia alijs argumentis, quæ ponenda difficultatis magis attingant. Nam si pulsus est perfectio vegetativa, non est dicendum, quod omnes plantæ illa careant. Vidit enim Deus cuncta quæ fecerat, & erat valde bona. Ergo, ut plantæ sint in suo genere valde bonæ, requiritur ut habeant completam omnem suam perfectionem: ergo debebat illis Deus præbere pulsus, si illis est simpliciter dignans ab anima vegetativa, & ad eius perfectionem pertinet.

Solet responderi, quod pulsus sit à potentia vegetativa, eleuata tamè ab anima sensitiva, & usque ad hunc terminum deuenit modicum. Sed non videri inquit minus de ista eleuatione: & 16. argumens est.

16. Ista eleuatio facta per eminentiam animæ sensitivæ non potest traducere vni potestati de vno genere in aliud, quia hoc non est perficere, sed corrumpere. Sed sic est, quod potentia agere pro ratione finis, & variare suos motus secundum necessitatè animalis, pertinet iam ad potentias cognoscitivas: ergo non est dicendum, quod potentia vegetalis per eleuationem possit esse fieri actionem alterius superioris virtutis. Poterit itaque potentia vegetalis eleuata facere carnis, quæ solet facere folia arborum: non tamen erit possibile, ut

De Pulsu.

faciat motum localem pro indigentia finis, quia hoc est transire de genere in genus.

17. Omnes actiones quæ spectant ad animam vegetantem, debent fieri media qualitate elementali, tanquam instrumento, sed motus cordis non potest fieri ab aliqua ex qualitatibus primis: ergo non est reducendus ad potentiam vegetatiuam. Prob. minor, quia est motus localis. Motus autem sursum aut deorsum, non provenit à calore, tanquam ab instrumento; licet possit provenire à raritate, quæ consequitur ad calorem, tamen patet, quod calor non sit instrumentum motus localis.

18. Argumens. quia si ad aliquam facultatem est reducenda ista potentia, maxime ad attractivam & expultricem, cum quibus habet similitudinem. Sed hoc non est. Prob. minor, quia attractrix imprimat attractio vim aliquam, quæ moueat ut se: ac verò cor & arteria movent aerem, non attractivè, sed ne detur vacuum: ergo non est illa virtus vegetalis, siquidem non imprimat acri aliquam vim. Similiter facultas expultrix operatur rariter, ut expulsum debeat moveri impetu sibi impresso. At verò cor & arteria movent localiter, & expellunt fuligines hac ratione. Nam cum duo corpora non possint esse in eodem loco, sequitur quod quando comprimuntur cor & arteria, ad coniunctionem duorum corporum exeunt fuligines. Hæc autem non est vera expulsio.

19. Si propter aliquam rationem hæc facultas est vegetativa, maxime quia ordinatur in reparacionem spiritus vitalis. Sed propter hæc non est. Prob. minor, quia illa reparatio spiritus, etiam si fit per respiracionem, & tamen respiratio non pertinet ad animam vegetativam: ergo neque pulsus.

20. In nutritione omnes partes reparantur, tam tenues, quæ crassæ & mediocres: ergo sufficit restauratio per nutritionem: ergo non est ponenda ista facultas de numero vegetabilium. Illud antecedens patet, quia alimentum partes habet tenues, crassas & mediocres, quibus nutrimentum potest restaurare omnes suas perditas.

Opiniones orta ex Opusculo de motu cordis S. Thomæ.

IN hac re sunt aliquæ opiniones, ex quarum disputatione magna pars pendet indagandæ veritatis. Et prima est, quæ solet tribui Divi Thomæ, vel Antoni libri

B 3 de

de motu cordis: ubi dicit, motus cordis effectivè procedere ab anima sensitiva; quatenus est naturalis forma corporis.

Hæc sententia magnam dedit recentioribus occasionem, ut in variis disiderentur opiniones. Unusquisque enim eam, ut vole, interpretatur. Placet ergo breviter illas declarare & impugare.

Secunda opinio est illorum, qui dicunt motum cordis esse naturalem productum ab anima, non mediante aliqua potentia animata, sed ab anima sensitiva, ut est natura. Et hanc volunt esse opinionem Doctoris Angelici, quam confirmant argumentis deductis ex ipso opusculo de motu cordis.

Primo, quia sicut in conclusionibus procedendum est usque ad primas propositiones, quibus intellectus ascendit naturaliter per habitum primorum principiorum, ita etiam in animabus deveniendum est ad unum motum, qui sit naturaliter, & sit alicuius causæ, qualis in animali est motus cordis, & in mundo maiori est motus cerebri, sicut ille assensus est naturalis, ita & hic motus procedit ab anima sensitiva, tanquam à natura.

Secundo, quia sicut in appetitibus deveniendum est ad primum appetibile naturaliter desideratum, quod est primum, & ultimum bonum, scilicet Deus: ita etiam in motibus animalium debemus assignare unum primum, qui naturaliter competit, qualis est motus cordis.

Consentaneus ista opinio auctoritate Avicennæ lib. 7. fen. 10. tradat. 1. cap. 7. ubi dicit, quod motus anhelitus est voluntarius; motus verò cordis est naturalis motus: & multis Galeni locis, quibus expressè dicit, motum cordis esse naturalem præcipue 7. de usu partium, cap. 6. induit, motum thoracis fieri ab anima, cerebri vero à natura.

Tamen iste motus dicens falsus est, & contra mentem Autoris opusculi de motu cordis. Nam in eodem loco motus cordis appellat vitalis. Ergo non potest dici nisi plures à natura, prout natura distinguitur ab anima.

Secundo, quia natura, ut sic, determinatur ad unum, ut grave ad centrum, leve sursum. Sed motus cordis est compositus ex contrariis; ergo non procedit à natura, sed ab anima, ut anima est.

Tertio, quia in moribus motè naturalibus, unus est naturalis, & alter oppositus est violentus, ut lapidi est naturalis motus deorsum, motus verò sursum non est natu-

ralis. Sed sic est, quod uterque motus, dicitur rationis, scilicet, & esse rationis, est natura sicut coeli & arteriæ; ergo non est possibile, quod procedat ab anima, ut natura, sed ab anima, ut anima est, hæc enim, cum superiorum obtineat rationem, potest esse principium motuum contrariorum.

Restat ut illorum argumenta dissolvamus. Ad primum dicimus, quod deveniendum est ad unum, quod sit radix & principium aliorum, sed hoc intelligendum est in eodem genere causæ; ergo in actibus vitalibus deveniendum est ad unum primum actum, non quidem naturalem simpliciter, sed vitalem, ita ut actus vitalis procedat à vitali. Et sic dicendum est de motibus animalium, quorum primum voluit ille Autor, ut fuisse cor, non quidem secundum esse, vel operari naturaliter, sed secundum esse, & secundum operari vitaliter. Prima verò principia cognoscit intellectus, non purè naturaliter, sed elicito adu vitali cognoscendo. Tamè hæc est differentia inter principia prima & alias conclusiones, quod intellectus habet naturalem inclinationem, ut assentiat illis principis, tamè ex hoc non sequitur, quod circa illa non eliciat actus vitales. Et sic non procedit ab intellectu tanquam à natura, sed tanquam à potentia animata & illuminata, ut habetur in Psal. 4. Quis ostendet nobis bona signata est super nos lumen vultus tui Dñe. Ergo assensus principiorum est actus vitalis & elicitus: sed est propensio, quæ dirigitur à lumine divino participato. Idem prorsus dicendum de motu cordis, qui licet sit primus, est tamen vitaliter elicitus.

Ad secundum exemplum de appetitibus idem respondendum, amabilem esse Deum, tanquam ultimum finem, elicientem ad unum amandi per voluntatem, quæ ad illum inclinat.

Ad auctoritatem Avicennæ, & Gal. resp. illas ferè semper animi vegetalem, motè Stoicorum appellare naturam.

Tertia opinio est illorum, qui dicunt motum cordis procedere ab anima sensitiva, nulla mediante potentia motiva, quæ comprehendatur sub dictis, quæ tenent Arist. sed procedere per quandam resultantiam naturalem, ita ut principium quod, huius motus sit generans, & anima cordis sit tantum principium quæ.

Ista opinio est satis rara, & probabè sit apud aliquos. Illud tamen ridiculum existimo, quod isti reprehendunt opinionem D. Thomæ, & in illam incidunt, scilicet quod ad aliquam partem.

Si verò interroget, sub qua facultate cōi-
muni hæc potētia inerat illis quinque quas
refert Aristot. scilicet, nutritivam, sensitivam,
appetitivam, loco motivam, intelle-
ctivam? Respondēt in ista opinione, quòd
sub nulla ex dictis continetur, sed distincta
est ab omnibus, referturque ab anima sensi-
tiva, medio modo se habens inter vegetati-
vam & sensitivam.

Neque ex hoc sequitur, quòd motus cor-
dis non sit vitalis, nam quāvis sit à gene-
rante procedit tamen ab immediato prin-
cipio viventi: & hoc sufficit.

Quòd si dicas, quare Aristot. non fecit
mentionem istius potētiæ? Respondent,
quòd solum enumeravit illas potētiās, ad
quarum actiones anima se habet, vt agens
particulare. Et illas omisit ad quas ani-
ma se habet solum vt instrumentum gene-
rantis. Cū ergo iste motus procedat à ge-
nerrante tanquam à principali, & ab anima
cordis, tanquam ab instrumento, non erat
necessarium, vt Aristot. istam potētiām
motivam recenseret. Punctus huius opi-
nionis stat in hoc, nam cū nō velint isti
opinantes assignare in corde partem mo-
vumentem distinctam à motu, recurrunt ad
generans, sicut in gravibus & levis, pau-
cis miratis.

Hanc opinionem sequuntur aliqui nos-
tri tēporis, surreptam à Ferrariensi 1. Con-
tra gentes, cap. 97. vbi expressè illam tenet,
& dicit esse mentem D. Thom. Et cer-
tè dicat quiddam voluerit Mercatus cre-
dendum est Ferrariensi, magno interpreti
D. Thom. & in nostris temporibus Zivare
260 in sua Metaphysica, qui intelligit D.
Thom. in citato Opusculo asserere motum
cordis procedere à generante tanquam à
principio suo.

Quòd si iterum dubites, quo modo à ge-
nerrante procedunt diversi motus, qui nec
sunt deorsum, nec sursum? Respondent,
quòd sunt motus consequenti ad animam
sensitivam cordis, resultantem ex certa pro-
prietate naturali ipsius animæ, vt magnes
trahit & movet ferrum, certo quodā mo-
tu, qui neque est sursum, nec deorsum.

Et licet contra istam opinionem possint
fieri efficacissima argumenta, quibus pro-
batur, gravia & levia moveri à se ipsis, &
non à generante (quæ poterunt con-
vincere Scotum in 2. Sentent. dist. 2. quæst. 10.
Grego. dist. 6. quæst. 1. art. 1. Abulensem in
Marth. 22. quæst. 224. & Valles 7. & 8. Phys.
quæ, ne scripta transferam, relinquenda es-
se dixi.)

Tamen conveniamus cum præstantissi-
mis Philosophis, qui dicunt gravia & le-
via moveri à generante, & ad particulola-
rem sermonem argumenta applicemus in
hunc modum: Iste motus cordis est quor-
dam resultantia naturalis, ergo nō est actio
propria ipsius cordis. Patet, quia certan-
tium se habet vt instrumentum generantis,
quòd est contra communem modum sen-
tendi, & contra definitionem pulsus à ne-
mine negatam, qua dicitur, quòd pulsus
est actio cordis.

Secundo, si cor movetur à generante,
illa resultantia est naturalis, ergo est impos-
sibile quin semper fiat eodē modo. Patet,
quia generans istam resultantiam opera-
tur, dans formam, & quæ ad illam conse-
quuntur, ergo est impossibile, quòd talis re-
sultantia sit multiplex, & contraria, qualis
est harmonia pulsus. Probat, quia illa ta-
lis emanatio, aut sit modis potētiis, quæ
possunt facere varios motus, & sic illa po-
tētia non erit de numero vegetativa-
rum, nec naturalium, cūm determinetur
ad unum, verò emanat pulsus per miseram
proprietatem naturalem, nunquam potē-
tis componi ex contrariis, nec diversifi-
cari.

Respondetis pro ista opinione, quòd
emanat pulsus mediante vna potētia, me-
dia inter vegetativam & sensitivam, & sic
poterit esse multiplex pulsus pro ratione
suis, quia sensitivus operatur hoc modo.

Conterà, sequitur, quòd illa potētia par-
ticipat aliquid de cognitione, & apprehen-
sione, aliis non erit media, hoc autem est
falsum, ergo. Tertio sequitur, quòd etiam
motu nutritio fiat à generante. Patet, quia
non est maior ratio de nutritione, quàm
de motu cordis. Probat, nā nutritio est
naturalis, & incipit extrinsecè ab instante
generationis, & presentia durat ex se per to-
tam vitam, & tertio non tendit in aliquam
perfectiōem ex vi generationis, sed solum
ad conservandam vitam. Idē prolixius con-
tingit in motu cordis.

Sed pro istorum argumentorum clariori
intelligentia notandum est, quòd inter per-
fectiōnes, quæ cōveniunt alicui generi est
maxima differentia: quædam enim sunt, quæ
competunt illi ex momento generationis
ex vi illius actionis. Quædam verò, quæ nō
competunt illi in illo momento, sed postea
succedunt: convenit ergo gravibus tan-
quam perfectiōem ex vi generationis, vt sint
in proprio loco. Ex hoc sequitur quòd ista
perfectiō statim resulter, & sicut alia pro-
prietate.

Argumenta
Scotus ad
probandum con-
tra S. Thom.
motum cor-
dis non esse à
generante, quæ
postea diffusio-
naut in ex-
plicatione opi-
nionis pro-
pria, quæ est
similis, vt pro-
batur esse D.
Thom. contra
modernos.

prierates dicuntur dari à generante, ita & locus & vltimus, quia eiusdem est dare perfectionem & motum ad illam, hinc est, vt ad eandem referantur referantur motus, sicut & terminus: at verò augmentatio, v. g. aut calefactio ignis non tribuuntur generanti, quia non conueniunt ipsi genito præcisè in momento generationis, & ex vi illius: ergo cum pulsus non sit perfectio, quæ debeat cordi, aut animali in momento generationis, non est dicendum, quòd tribuatur generanti. In illo enim instante quando dicimus: Nunc est lapis, debetur illi esse in loco & ortum, quia est perfectio consequuta ad generationem: at verò hæc alligatio ad locum nō debetur cordi ex vi generationis, & ex consequenti, nec pulsus.

His argumentis insurgit nostris temporibus Suarez ad delendam prædictam opinionem, quam ipse arbitratur esse D. Thomam, tamen nos inferius in vera explicatione D. Thomæ, hæc argumenta dissoluemus.

Quarta opinio nullam facit mentionem generantis. Nam Vallesius tractans de hac re conuincitur argumentis propositis in principio questionis, & proponendis pro nostra conclusione, & dicit istam facultatem pulsificam esse mediam inter animalem, & vegetalem: nam actio, nec est purè sensitiva, nec purè vegetatiua: ergo media. Vallesius sequitur Hercules Saxonius lib. de Pulsibus.

Sed contra istam opinionem nostrum fortius argumentum adducunt moderni, nisi dicere: Est potentia media: ergo datur anima media. Hoc autem argumentum non est efficax: eadem enim anima potest facere operationem mediam, si potest facere extremas. Cum ergo anima sentiens potens sit vegetare, & sentire, poterit etiam medio modo procedere, si illi dantur finis & organum, quæ medio modo se habeant: quare vt (existimo) hucusque nunquā conclusum est contra Vallesium, nisi argumententur ratione supra posita in secundo argumento, contra secundam opinionem.

Probatur vltimus. Nō est media per negationem extremorum, sed media per participationem, vt Vallesius tenet: ergo debet participare de appetitu & apprehensione, quod falsum est. Sed ista ratio inferius magis declarabitur.

Quinta opinio est Mercati, quæ ad duas propositiones reducitur.

Prima, pulsus sit ab anima sensitiva operante naturaliter, id est, imitando modum

operandi naturalium facultatum.

Secunda propositio, cum motum male caliter, de quo Aristotelis in lib. de Animalibus dividatur in motum naturale & motum animale, dicendum est istam potentiam pulsificam contineri sub motu naturali.

Ad istas duas propositiones reducitur totus discursus, qui multiplicem contradictionem involuit, vt iam declaro.

Concedamus ergo illi totum sermone defectum. Nonne sequitur euidenter pulsus esse meram actionem naturalem? certe sequitur: Probatum. Procedit pulsus ab anima agente, imitando modum naturalium operandi, & potentia, qua virtus, est naturaliter motus: ergo pulsus est actio naturalis, & non animalis. Concludit argumentum ad hominem ex eiusdem verbis.

Illud autem est contra omnes philosophos, diuidere, scilicet, loco motuum animale in duas partes, scilicet, in motum naturale, & motuum ex apprehensione: quæ vtrum membrum diuidens est generalissimum, nullo modo contentum sub alio.

Et vt hoc luce clarius pateat, aduerte, quòd loco motuum animale, & motuum ex apprehensione, idem prorsus sunt, nam motum animale præsupponit appetitum & sensum: & actus secundum motum præsupponit actum secundum sentiendi & appetendi. Si ergo velis diuidere hoc loco motuum, proculdubio membra diuidentia debent conuenire vni tertio, ita vt de illis possit predicari, ergo implicat contradictionem, quòd loco motuum animale, aliud sit naturale, aliud ex apprehensione: est enim, ac si dicas: Animal, aliud animal, aliud non animal. Igitur in sententia de anima edocemus, quòd facultas motrix animalis constituit gradum quædam viventium, qui præsupponit alioquin quam materiam, & tanquam gradus imperfectiores: sensum enim & appetitum constituit gradum primum animalium, quæ adeo imperfecta sunt, vt sicut solo sensu tactus gaudet, & appetitum, quo se ad bonum dilatare, & à malo retrahere possint, quæ dicuntur à Latinis planta animalia. Ista quidem nō possunt totalem locum mutare. Sed adiac ad istum imperfectum motum opus fuit sensum & appetitum præcedere. At rursus ad perfectionem vniuersi pertinebant animalia, quæ locum totalem mutarent, quæ manifeste collocantur sub loco motu Aristoteli, illa vero obferre. Vtrique tamen commune est, vt moueantur ad obiectum appetitus, & ita hoc

vtrum

verum est, ut multi crediderint potentiam motuam esse idem cum appetitu, & actionem appetitus esse formaliter immanentem, & virtualiter transuentem, & sic posse mouere partes corporis; sed de hoc non disputamus.

Ad autoritatem D. Thom. Opusculi de Potentia quam affert Mercatus, & in qua fundat totam suam opinionem, Respondeo, quod ibi non diuidit potentiam motuam formaliter animalens, sed potentiam motuam animalis, id est, quæ reperitur in animali per se, imò & titulus capituli in demonstrat, si enim Mercatus legitur in descriptione capitis, non incidisset in talem errorem. Dicit ergo diuus Thom. Potentia motuosa, quæ reperitur in animali, alia est naturalis, quæ mouet cordalia quæ mouet ex apprehensione.

Sed dices: Quam ergo diuisionem patitur potentia motuosa? Respondeo, quod in hunc modum debet diuidi potentia motuosa. Alia naturalis, quæ sequitur appetitum naturalens, quæ communis est grauiibus, leuibus, & vegetabilibus alia animalis, quæ insequitur appetitum sensitiuum, quæ reperitur in animalibus. Rursus potentia motuosa animalis, alia progressiua, alia reptilis, & tandem accidentaliter diuisi potest penes tam varias differentias quibus animalia mutant locum, alia progrediendo, alia reptando, alia saltando, alia se se circumagendo, &c.

His ergo rationibus discedimus ab opinione nostri antecessoris Mercati.

CAPVT III.

Illustratio Opusculi D. Thom. de motu cordis.

Sed iam tempus est, ut nostram sententiam aperiamus, quam in duas partes diuiso. In prima parte quid senserit diuus Thom. contra modernos, probabo in secunda opinionem Auicennæ & eius sequacium ostendam, existimantium illam facultatem esse vegetariam, & (quod huc usque nemo declarauit) probabo istam sententiam esse diui Thom. Dicimus ergo, quod motus cordis emanat ex vi vniuersalis anime sensitivæ cum corde, non in quantum sensitiva, sed in quantum vegetaria, & naturalis, & in hoc simular motui grauium, quia in illo momento de-

betur talis motus, sicut descensus lapidis debetur illi statim ac generis est.

Dicimus secundò, quod ille motus non solum tendit in aliquam perfectionem debitam in illo insitari, sed (quod magis est) in eo fundantur omnes perfectiones reliquorum motuum, hoc enim nobis intelligere Suarez putauit enim, quod motus cordis tendit in aliquod merè accidentale, v. g. in attemperacionem caloris, sed hoc in vera doctrina D. Thom. falsum est. Nam licet motus cordis habeat aliquos fines accidentales secundarios, tamen per se primo ordinatur ad reliquos motus corporales, tanquam radix, & fundamentum illorum, & hoc est esse primum, & quod voluit D. Thom. in Opusculi de Motu cordis: ergo cum ille motus sit primus, debet emanare immediatè sicut prima potentia. Ecce quo pacto ille motus simular motui grauium & leuium, & tribuitur generanti, est tamen vitalis ex vi vniuersalis vitalis (in quo maximè differt à motu grauium & leuium) sicut actus primus intentionis voluntatis tribuitur autori naturæ, actus verò electionis tribuitur voluntati. Sic etiam motus cordis tribuitur generanti, reliqui verò motus corporei tribuntur ipsi cordi.

Si quæ tam breuiter dixi, altiori mente perpendas, statim apparebunt multi errores eorum qui non intelligunt quid senserit D. Thom. de causa effectiua motus cordis. Hæc dixerim, quia aliqui audaces putant Sanctum Thomam non assensisse motum cordis esse à generante tamen qui talia dicunt, neque Ferrarienses, neque venerandum Patrem Suarez, neque varia loca S. Thomæ perlegerunt, sed ad claritatè rei, & ut appareat veritas philosophica, aliqua notanda sunt. Primo, iam vides, quo pacto conuenio cum illis qui dicebant motum cordis esse à generante, quamuis in modo explicandi maximè differam; sed illam potentiam mediani proterius detestor; & dico, quod cum anima sensitiva in quantum vegetalis sit principium quo illius motus, (quem S. Thomas appellat naturalem) si aliqua potentia est ponenda, pertinebit certè ad genus vegetariam, per quem gradum causat sensitiva pulsus.

Secundò, memorari oportet, quid vocemus principium quod, & quo, & quæ sint differentia illius, nam multoties in meis operibus est necessarium uti illa distinctione. Dico ergo, quod principium actiuum substantiale alicuius motus, aut operationis vitalis, duplex est; aliud totale, & aliud

partiale. Sed totale adhuc est duplex, scilicet, totale *quod*, & totale formale *quo*. Totale *quod*, dicitur ipsum suppositum, quod operatur ut *quod*, v. g. in actione videndi, homo dicitur principium totale *quod*, quia est suppositum, quod videt. Principium vero totale formale *quo*, est forma constitutiva principij totalis *quod*: ut anima, que est forma hominis, quoniam est principium formale cuiuscumque operationis vitalis.

Principium parziale etiam duplex est, *quod*, & *quo*: parziale quod dicitur organum, a quo (cum sit pars) procedit operatio, tanquam ad principium immediato proxime est citius, ut in exemplo supra posito, oculus est, a quo visio procedit. Aliud vero dicitur parziale *quo* formale, quod quidem constituit tanquam forma ipsum parziale *quod*: qua ratione potentia visiva constituit oculum in ratione principij videndi. Cum dicitur tamen stat, *quod* operationis tribuitur principijs totalibus *quod*, id est, suppositis, & ita quomodo homo constituitur per animam, & videat ratione potentie visive existentis in oculo; homini tribuitur ut *quod*, tanquam operanti *quod*, unde oritur commune dictum, quod actiones sunt suppositorum, quomodo ratione partium operantur.

Ad quid hoc notabile, quod magis videtur pro tyrtonibus philosophis? Certè non video Scriptores distinctè procedere, nec docere, quid moueat cor? & ex dictis modis, qui nam sint, qui reperiantur in motu eius? Nil aliud dicunt, quam esse quandam vim pulsificam, de cuius natura dubitant, & cuius anime sit: nos verò nil dubij relinquimus (sistente Deo.)

Tertio, animaduertere opus est, Sanctum Thomam primam volitionem, & primum motum animalis, afferuisse, debere tribui auctori nature, aut generanti, tanquam principio totali substantiali *quod*: & ex consequenti cum motus cordis sit primus inter tam multiplices motus animalis, procedet à generante, modo dicto. Quomodo philosophandi rationem sequitur minor pars Peripateticorum, in tractatu de Motu grauium & leuium, dicunt enim ista entia moueri ad sua loca à generante: quod proportionaliter intelligunt de motu cordis non quidem, quod mouetur cor tanquam graue & leue, (hoc enim deliramentum nullus dixit) sed dicunt, quod (sicut generans, est agens principale ad motum grauis & leuis, quia debet dare ge-

neratio omnem sibi debitam perfectionem: ita generans vitale est auctor motus cordis, quia talis motus debetur ad complendam perfectionem animalis, in illo instanti ex vi vnionis talis anime cum corpore, quam vnionem attingit generans. Quam doctrinam non sic intelligas, ut generans debeat esse principium totale *quod* istorum motuum, sicut hominis suppositum est, quod videt, aut quod ambulat: (hoc enim propriissimè est causa suarum actionum per suam animam, ut dictum est) rariem generans est causa talis motus, quia dedit necessaria ad illum, & quia ad illum pertinere constituitur generans in optimo statu, unde, quibus adhibet, quatenus mortuam, tribuitur illi prima passio, & primum motus, quia tribuit formam, quæ est formale principij reliquarum passionum. Hac ergo interpretatione sic adhibita, lege B. Thomam in Opusculo 35. citato de Motu cordis, & colligas talem motum tribui generanti. Lege elegarem locum in disputatis quæst. de Anima, artic. 9 ad 4. quem propriis verbis transcriberem, nisi ita esset extensus. Et adducitur à Ferrarienti lib. 1. Contra gentes, cap. 97. vbi eandem defendit sententiam. Vide apertum locum 1. 2. quæst. 17. articulo 9. ad 2. Est autem ita certum, hanc fuisse illius mentem, ut discide citetur à doctissimo Snarazio disput. 18. Metaphy. num. 24. & difficultates opponat, quas nos hic adducimus, & soluemus, & soluemus. Ratio verò fundamentalis, (ut iam tetigi) D. Thomæ est, quia quod concutit viuens, ut fundamentum & origo reliquarum perfectionum, debetur illi in instanti generationis (attende) aut illo modo quo propinquius, & intimius coniungatur illo instanti. Cum ergo motus cordis inter vitales corporales sit naturaliter primus, necessarium est, ut (si fuisset possibile) in illo primo instanti (tribueretur sicut generans) si potuisset, generaret semper lapidem in centro, ut in loco iuxta. Quia tamen nec motus est in instanti, nec semper grauis in centro; oportet, ut motus cordis sequatur post illud instans generationis, ex vi tributa à generante; & motus lapidis resultaret ad perfectionem ipsius, semoto impediente, ut coniungeretur cum centro. Et hæc fuisse mentem Angelici Doctoris, colligo ex locis citatis, non tamen assentior in hac parte auctoribus huius temporis, qui dicunt, fundamentum huius doctrine esse, quia cor non potest diuidi in partem per se mouentem, & per se motam.

& ita

& ita ad generans esse recurrendum. Quid quid sit de ista philosophandi ratione, non disputo, sed efficaciter rationem S. Tho. excipio (ex Opusculo de Motu cordis) qua motus fuit, ut cordis actionem tribuerit generanti, modo explicato, (est enim ecce pta ex visceribus philosophiz. Dicas mihi, quare nec Arist. nec D. Tho. primam visonem, aut primam deambulationem, aut accretionem, aut nutritionem, &c. Vnquam tribuerint generanti? In hoc enim multi Scriptores talluntur adducentes ad inconueniens doctrinam nostram, & dicunt: Si motus cordis (quia primus) tribuitur generanti; ergo prima visio, prima audisio, prima nutritio, &c. tribuenda generanti. Respondeo, falsum esse talia inferre, & asserere, nam neutquam loquimur de actio ne prima, in quantum prima qualitercumque, sed de prima, quae est radix & fundamentum aliarum; haec est simpliciter prima, quae debetur in primo instanti generationis, qualis est actio motiva, sive motus cordis. Generans non intendit, quod generatū videat flantem, aut ambulat, sed quod habeat radicem posteriorum perfectionū; postea enim emergunt, constituto motu cordis, quia anima per talem motum ad reliquos asperat, ordine naturae vitalis: (cum Antonio Rubio nonne disputo.) Quid habent, cum instanti illo primo, visio, nutritio, aut accretio? Videbit suo tempore animal, ut carulus post nonum diem; augetur suo tempore.

Nec nutritio ex necessitate naturae incipere debet cum pulsus, quia illa est posterior, & fundata in cordis vitalitate, & praeterea, quia nutritio proprie loquendo pertinet ad conseruationem, non ad esse: erit ergo necessaria, ad reparandum deperditū humidum; sed cum dependatur in tempore sensibili, non erit praecisē necessaria omni tempore, sed tempore debito actio verò pulsifica, & virtus pulsandi vitalis, praecedat ex natura rei omnē nutritionem, nam ita induit, actus & disponit, ut sine illa nequeat operari nutritiua; ergo si debent actio & influxus cordis necessariō praecedere, quo pacto est possibile, ut nutritio incipiat immediatē post instanti generationis? Attende quae debent praecedere, tempore mensuranda; motus cordis, influxus, & actusque partium à calore vitali, resolutio, & euaporatio aliquarum partium viuētis, accessus alimenti à virtute trahente factus, coctio ipsius alimenti, & assimilatio. Haec omnia ordine essentiali naturae vitali-

ter se gubernantis, praecedūt ante primam nutritionem: quae omnia sunt successiua, & tempore mensurata, suo ordine vnam post aliud. Ergo est impossibile, quod nutritio incipiat immediatē post instanti generationis, quia omnia praedicta debent praecedere, multo tempore duranti, ante nutritionem. Quid si dicas Nutritio sit in instanti, ergo poterit simul superuenire viuēti. Nil probas, quia licet nutritio fieret in instanti, non potest tamē sine hoc, quod omnes illae ablesationes, & motus locales in tempore fiat. Et praeterea, quia licet pulsus & nutritio concurrerent aliquo imaginabili modo circa illud instanti generationis, necessarium esset ut praecederet pulsus, tanquam primus in ordine vitalitatis corporalis, sicut motus celi praecedat alios; & ex consequenti, nec nutritio, neque alia posterior actio deberet circa illud instans, nisi actio pulsifica, ut fundamentū reliquarum. Et ita quando B. Thom. in quest. de Anima, comparat motum cordis motui ignis ad suam sphaeram, nec somniat, primam calefactionem ignis esse tribuendam generanti; (hoc enim existimo ridiculū) sed loquens est de motu ignis ad aliquēdā sibi debitam perfectionem, quam nō habet, nempe locum; & talis motus tribuitur generanti, quia per illum deducitur ad statum perfectionis similiter cum motus cordis sit via prima, quae animal deuocet ad alias perfectiones sibi proprias, hinc est ut tribuatur generanti tanquam primus gradus, & fons perfectionis. Quasi dicas: Generans non potest dare completē omnes perfectiones in vno instanti, sed dat viam, & motum ad illas. Calefactio est actio transiens, respiciens passum. Nō adquiret ignis, cum calefacit, aliquam perfectionem, quam antea non habebat; passum adquiret illam; & ita potest esse dicere, quod prima calefactio tribuenda sit generanti, quia tribuitur motus ad locum. Vide quam tum sit discretum, cum per motum ad certum acquiratur perfectio propria, & per calefactionem perfectio aliena.

Sed dubitabis, quae est ratio propter quam generans non potest dare in illo instanti omnes perfectiones simul? Respondeo, quod propter causas impediētes, quae ita plures, & elucides sunt, ut non possint superari naturaliter à generante (à generante dico, de quo hic loquimur); nam ex parte causae materialis non est possibile, ut tota materia sit disposita ad vnam instanti pro omnibus organis, ut edere valeant
actio-

actiones hoc patet ad sensum: nam materia obliuio & neruorum tanta soliditate indiget, vt sine illa corpus sustentari non possit, nec moueri, & ita tantæ potentia progressiua ualet exercere motum: & sic de alijs multis actionibus, quæ indigent organo non solum conformato, sed firmato. Idem dico de alijs organo, quæ ob aliquod impedimentum perfectè non poterunt distinguere ad illud insians, vt oculi, &c.

Deinde, ex parte formæ & efficientis, idè debet contingere, nam vt forma aliqua (accidentalis, aut substantialis) occupet materiam prærequirit antecedentes dispositiones, cum ordine prioris, & posterioris, prius enim calcit lignum, & siccatur, secundo tenuatur, tertio leuius fit. Hic ordo seruatur in antecedentibus dispositionibus: & rursus inter antecedentes & ultimas, ob nil aliud, nisi quia natura ordinatè agit, seruando causarum connexionem, & incipiendo ab imperfectis, vt consequatur perfectiora.

Sed ex parte finis, est aperta ratio. Quia generans prius appetit dare esse sibi simile: & hoc prius intendit perfectionem autem essendi licet appetat & sollicitè, tamè supposito esse uale primariam actionem terminat generans in illo insanti, in quo aut paulò post resultare incipiunt perfectiores requiritæ ad melius esse.

At nondum quiescis, & dubitas, si efficiens possit esse tantæ efficaciz, vt tot impedimenta vinceret, nonnè perfectum genitum produceret?

Dico primo, quòd tam simplicia & vniuersalia possunt esse generata, & ex tali materia, & tali in loco, & cum tali concursu ead, vt generans in vno insanti, compleat perfectionem illius supposita præuia alteratione, nam ignis genitus in concauo Lunæ, quid non recepit in sua generatione? Nil potest appetere tam æqualis perfectio nis ascendens, sicut ignis à quo fuit productus locum verò debitum iam habet, & vir tatem ad illam recuperandam si auferit. Hoc autem existimo contingere propter simplicitatem transmutationis vnus in aliud, quæ sequitur ad vniformem, & vnam dispositionem; quia dummodo ignis (aut aliud elementum) habeat suum calorem vt octo, & siccatè in suo debito gradu, omnia habet eadem de alijs simplicibus, quibus natura nec plures operationes, nec organa tribuit. De his autem non loquimur.

Dico secundo, quòd animal perfectum prædicto modo non potens generari, quia

efficientis proximum tñ est limitatè & finitè actiuitatis, vt varias partes, ex variâ materia, non possit vnico insanti, aut ad vnico insans simul disporre, & perficere. Sicut ignis non poterit simul vincere sup piam, ligna, & ferru; quia est finitè actiuitas, & materia est inæqualis resistentia. Sola ergo prima causa talem effectum producere poterit, quæ nulla expectata dispositione materia vnico insanti omnem perfectionem confert, vt in prima rerum formatione.

Ex quibus etiam sequitur, quòd cum motus cordis naturaliter sit prior (vt dictum est) etiam in illis fetus primordijs, argumè tota formatrix illius fabricam primò perficiat, vt primò viuat membra sua nobilia & necessarium, & alijs membris dispositionem vitalem communicet, & tanquàm fructu vinculo animam contineat, vt vltimò moriatur atq; adeò, quòd in motibus corporis videmus feruari, & illorum organo, in potètijs animæ similiter fieri docuimus in Opusculo de Potentijs in genere, vt vna prior resultet, & altera sequatur.

Explicuimus motum cordis esse primu, & ob id deberi animæ ante alios, & ex eò sequenti tribui generanti, tanquam principio totali quòd.

Probare autem quòd sit primus, perebat longam digressionem: Sanctus Thom. supponit probatum ab Aristotele in locis proprijs, & nos de hoc puncto egimus in Opusculo de Potentijs.

De principio formali quo pulsus.

SVperest nunc, vt ostendamus, quòd sit principium formale quòd, nam cum generans det formam ad talem motum, inquire oportet, quæ sit illa forma, iam nulla mentione facta generantis. Diximus emanare pulsus ex vi vnionis animæ sensitivæ cum corde, non in quantum sensitiva, sed vt continet vegetatiuam. Hinc mea conclusio à multis defenditur, sed quòd sit excepta ex doctrina D. Thom. & conueniat cum Auicennâ, nullus autem me probant.

Est ergo aduertendum, quòd in Opusculo de Motu cordis (quod nunc explicamus) D. Thom. quædam proponit conclusiones, ex quarum sensu intellecta, tam variè sentiunt medici. Illas verbo ad verbum oportet consistere, consistit enim ex illis formam vegetalem appellare naturalem, & opera-

operationes vegetativas naturales: quod non solam in illo Opusculo, sed alibi in operibus, ut inferius dicam, quando agam de principio formati partiali huius motus: nec enim solum ostendo, quale sit principium formale totale quod, id est, qualis forma, aut anima sit hæc, quæ in generationibus vivuocis erit eadem specie cum anima generantis, & licet in genere erat principium totale formale quod, in genito etiam (cum se habeat tanquam instrumentum) poterit dici formale quod. Sed audias propositiones D. Thom. in quibus continetur totum Opus. Postquam enim opiniones aliorum refutat, sic propriam inducit.

Summa Opus. D. Thom.

Prima propositio.

Omnia que moventur, dummodo à se ipsis moventur, dicuntur naturaliter moveri, s. Phyl.

Secunda.

Vnde omnes motus animalium appellatur naturales, quia agunt ipsos à propria natura. Solus homo movetur à consilio, & non à natura.

Tertia.

Tamen quævis hæc ita sit, dari debet ài quod principium naturale, quod sit et fundamentum, cui alie actiones imitantur.

Quarta.

Sicut homo scit conclusiones scientiarum, non naturaliter, sed rationando, tamè prima principia sunt ei naturaliter nota.

Quinta.

Et licet ex parte appetitus, appetere vitium sit finem qui est felicitas, & fugere miseriam, est naturale, tamè ex hoc procedit in alios actus.

Sexta.

Et ita se habet vitium finis in appetibilibus, sicut principium indemonstrabile in intellectualibus, s. Phyl.

Septima.

Ergo cum motus omnium membrorum, ex motu cordis causetur, ut probat Philosophus in lib. de Motu animalium, motus alij possunt esse voluntarij, sed motus cordis est naturalis.

Octava.

Sicut formæ elementis consequitur motus aliquis naturalis, ut formæ ignis motus sursum, & formæ ferri motus ad magnetem (nò in quantum graue aut leve, sed in quantum talem habet formam) ita nil prohibet, quòd animal in quantum habet talem formam, habeat aliquem motum naturalem, & movens hanc motum, est quod dicitur formam. Dico autem motum naturalem, eum qui est cordis.

Nona.

Sic igitur, motus cordis est naturalis, quasi consequens animæ, in quantum est formæ talis corporis, & principaliter cordis.

De Pulsu.

Omnis autem motus, aut proprietas sequitur formam, secundum conditionem ipsam. Ut formam nobilissimam elementis, pura ignis, consequitur motus nobilissimus, qui est sursum.

Forma autem nobilissima in inferioribus est anima, quæ maximè accedit ad similitudinem principij motus celi: unde & motus ipsi consequens, est simillimus motui celi in mundo. Non tamen ita omnino. Quia oportet ut principij dicitur à principio. Et ita motus cordis non est circularis, sed similitudo circularis, compositus ex recedendo, & pulsu, intereedente morula: quod non fit in motu celi.

Necque motum cordis esse naturalem dicimus, in quantum est graue & leve, & animatum tali anima.

Necque etiam oportet, quòd causetur ex apprehensione, & appetitu, licet sit ab anima sensitiva, non enim causatur ab anima sensitiva, per operationem sensu, sed in quantum est forma, & natura talis corporis.

Et licet aliqua contingat variatio pulsus, ex apprehensione diversa, & affectione, non tamen illa variatio motus est voluntaria, sed involuntaria, quia non fit per imperium voluntaris.

Motus progressus animalis causatur per operationem sensus & appetitus, & propter hoc medici distinguunt operationes vitales ab operationibus animalibus, & dicunt, quòd cessantibus animalibus remanent vitales, vitales appellantes, quæ motum cordis concomitantur, quibus cessantibus cessat vita, & hoc rationabiliter. Vivere enim viventibus est esse, sicut dicitur 2. de Anima: Esse autem cuique est à propria forma.

In his continetur nostri S. Thom. mens, obscure aliquantulum, nisi aliorum locorum lux accedat. Dixi in mea conclusione, oriri motum cordis ex vitæ motu animæ sensitivæ cum corde. Idem sic dicit S. Thom. in propositione decreti. Rursus asserimus, non oriri hunc motum à tali anima in quantum sensitiva, sed in quantum continet vegetativam, & sic secundum gradum vegetalem. Hanc partem nullus neotericus est assensurus, sed ostendimus ex verbis huius Opusculi: nam mos est in doctrina Sancti Thomæ, Animam vegetativam naturalem, & operationes, aut potentias vegetativas, etiam naturales appellare, scilicet, prout distinguuntur ab anima, aut potentijs, quæ sunt

ex apprehensione: hoc existimo euidens in isto Opusculo & aliis locis. Quibus enim omnes actiones brutorum generaliter appellerentur naturales, & solas humanas dicat à consilio, ut dicit in prima propositione, & secunda: tamen aduertendum quàm maximè, quòd actionem cordis vocat naturalem (non quidem propriè) sed ut opponitur voluntariè, aut actioni ortæ ex apprehensione, & appetitu: ut expresse docet in septima propositione: & ex consequenti, quòd cumque dicit, motum cordis oriri ab anima sensitua in quantum forma naturalis cordis, intelligit, in quantum dat esse vegetatiuum: iste enim est inferior gradus, quem dat sensitua; per quem dat primum esse fundamentale aliorum graduum; viuere enim viuentibus est esse; ergo anima sensitua in quantum dat vitale vegetale, dat esse cordi, & sub hac ratione dicitur à S. Thoma forma naturalis, ad quam conuenitur iste motus, & solum ratione appellaratur naturalis (ut dixi) prout distinguitur contra motum factum ex apprehensione. Vide, ad probandum istam doctrinam, omnia, quae statim dicam de potentia pulchra; ubi asseram verba Ferrariensis: nam omnia quae adduco ad ostendendum istam potentiam esse vegetalem ex mente D. Thom. (omnia, inquam) probant oriri istum motum secundum gradum vegetatiuum, ab anima sentiente. Quia in hoc loco solum demonstrare esse impossibile, ex Opusculo de Corde, excipere tam varios errores, ut aliqui scribunt.

Eleganter confirmatur nostra explicatio, verbis D. Thom. de Anima, art. 9. (& quod pulchrum existimo, loquitur ibi de motu, quasi audiret sinistras explanationes huius temporis, ad suum Opusculo de Corde dicit ergo: *Anima humana erit mouens secundum id, quod est supremum in ipsa, scilicet per partem intellectiuam; motum autem erit non materia primam, tantum, sed materia prima secundum quod est constituta in esse corporali, & vitali, non per aliam formam, sed per eandem animam. Unde non erit necessarium ponere formam substantialem mediam, inter animam, & materiam primam, sed quia in animali est quidam motus qui non est per apprehensionem, & appetitum, et motus cordis, & etiam motus alimenti, & decrementi, & motus alimentis diffusi per totum corpus, quod etiam est commune plantis; quantum ad huiusmodi motus decrementum est; quod cum anima animalis non solum det id, quod est proprium sibi, sed etiam id, quod est inferiorum formarum, et ex di-*

lli patet, sicut inferiores formae sunt principia naturalis motus in corporibus naturalibus, ita etiam anima in corpore animalis. Unde Philosophus dicit in 2. de Anima, quod anima est natura talis corporis. Et propter hoc operationes anima distinguuntur, in animales, & naturales, et illa dicuntur animales, quae sunt ab anima secundum id quod est proprium sibi, naturales autem, quae sunt ab anima secundum quod facit officium inferiorum formarum naturalium. Haec Diuus Thom.

Potuit è claris explicare, quid intelligat in Opusculo de Motu cordis, quando dixit, esse naturalem, & ab anima sensitua, ut forma naturalis? Nil profecto. Credere igitur debes, haec fuisse sententiam S. Thom. vbi cumque de Motu cordis philosophatur.

Sed dubitabis, quae actio vitalis vegetalis est ista quam appellat motum alimenti diffusi per totum corpus, planis communem? Acne dubitas, sed ausculta. Omnes actiones facultatum ministrantium elegantissimè comprehendit sub illis verbis: Nam quid est traditio? Motus alimenti ad partem viuentem. Quid pulsio? Motus alimenti longè discedentis à parte. Quid est retentio? Confirmatio termini ad quem rei traditio facultate viuente. Quid est coctio? Motus alterationis quo alimentum redditur simile parti conuenienti. Haec omnes actiones sub motu alimenti intellexit, quae etiam communes sunt.

Secundò dubitabis. Quare non enumerabit nutritionem? Respondeo, quòd nutritionem forsitan sub augmentatione intellexit, aut dicendum (& melius) quòd cum ageret de motu, non adduxit nutritionem, quae reducitur ad generationem, quia est quaedam aggeneratio partialis; & ita non continetur propriè inter motus locales, & alterationis.

Tertiò dubitabis circa propositionem octauam. Nam inspectis exemplis in illa propositis, non mirum quòd multi putent, motum cordis procedere ab anima, ut à natura, per quandam proprietatem purè naturalem, quae dicit contingere, sicut motu sursum ignis; & motu ferri ad magnetem: nilque prohibere, quòd anima habeat aliquam similem proprietatem.

Respondeo, quòd ista octaua & nona propositio, parum exercitatis, magnam errandi occasionem exhibuerunt: quia sine ulteriori contemplatione putarunt, verba esse accipienda, ut iacent, sed (ut dixi) ipse

Vota diligenter
ex illa verba
in esse corporali,
& vitali.
Vide quomodo
numeret
motu cordis
inter actiones
vegetales, omnes
vero motus
ne appellans
naturales.

ipse se explicat. D. Thomas, nam supponens, quod actio cordis est vitalis, dicit, quod sequitur ad animam sensitivam, ut continet inferiorem animam, id est, in quantum naturalis, seu vegetalis (quod idem est). Illi autem existimant procedere sicut motu sursum ignis, ita ut exemplum teneat in omnibus. At falluntur, quia exempla illa adacta sunt ad maiorem explanationem: nam sicut motus sursum corporis levis, naturaliter refultat (semoto impedimento) ex vi derelicta à generante, quæ sequitur formam datam: & hæc refultatantia motus ita est naturalis formæ, ut, postea forma, emanat motus, & ablati, auferatur, quia est proprietas, & passio insequens naturam formæ: ita similiter motus cordis refultat ex vi illius virtutis animæ sentientis (& ideo vitalis.) In quantum natura vegetativa corporis, (& ideo etiam vitalis) & emanat, ut passio & proprietas à tali anima; (& ob id etiam vitalis, ut & alie passiones corporeæ animæ) & proximè ordinatur ad causas alios motus vitales subsquentes; & ob hanc usitatum rationem maxime vitalis. Hæc omnia ex doctrina suprâ tradita. Si ergo D. Thomas docet esse actionem vitalem ortam ab anima, ut continet inferiorem, scilicet, vegetalem, quo pacto potest aliquid dubium remanere? Nullum equidem, nam exempla posita nil aliud demonstrant; sed confirmant potius. Quia ferrum (inquit) non ut graue, aut leue, sed ut talem habet formam, fertur ad magnetem, ita motus cordis sequitur ad animam sentientem, ut forma naturalis est, (hoc est vegetalis.)

Conuenit autem formæ illud, quod sibi naturale est, aut ad conservationem, aut ad operationem sibi debitam: atqui forma ferri, & forma magnetis sine dubio dicitur aliquam naturalem connexionem in ordine ad conservationem, unde altera alia indiget, & ex consequenti motu naturali coniungitur: & hoc intelligit D. Thomas, quando dicit: Ferrum mouetur in quantum talem habet formam: omnia enim, quæ mouentur in mundo, quæ habent formam, mouentur, à qua originatur motus, tamen moueri determinatè ad hoc, & non ad illud, semper procedit ex peculiari conditione formæ, quæ rectè se habet cum alio ad quod mouetur. Quæ philosophandi ratio omnibus mobilibus competit, secun-

De Pulsu.

dum gradum vniscuiusque, modo cognoscatur bonum ad quod mouentur, modo non cognoscatur. Idem dico de aliis operationibus debitis formæ, ad quas dicit ordinem connaturalè. Disturbi & contra primi eor, sunt actiones debite animalis, orientur autem ab anima sensitua, per illum gradum, cum quo tales motus habent maiorem connaturalitatem. Cum igitur omnino procedant sine vlla apprehensione, & alia ex parte, & quoad modum, & quoad obiectum, & quoad omnes condiciones requisitas, respiciant rationes animæ vegetatiuæ, neque extra illius genus exeat; constat apertè, oriri ab anima sensitua, non in quantum sensitua, sed ut continet inferiorem gradum, quem in hoc loco appellat D. Thomas formam naturalem, quasi expressè diceret: Motus cordis oritur ab anima vegetatiua, ut eleuatur ab anima sensitua, per continentiam eminentialem. Hæc enim propositio æquipollet propositioni decimatertiz, quam suprâ ostendimus. Nam supposito, quod D. Thomas (cum omnibus Philosophis ante ipsum) formam vegetalem appellat naturalem, & similiter illius operationes, ut iam probatus: dicas (obfecto) vtrum sit aliqua differentia inter istas propositiones: Motus cordis oritur ab anima sensitua, in quantum continet inferiorem naturalem. Secunda propositio: Motus cordis oritur ab anima vegetatiua, seu naturali forma, in quantum eleuatur, & superiori modo continetur ab anima sensitua. Ego solum inuenio discrimen, quia prima propositio (quæ est decimatertia D. Thomæ) loquitur quasi à priori. Secunda nostra propositio eandem veritatem profertur, explicans à posteriori.

Sed iam hic incipit contemplatio de principio formali partiali, id est, de potentia ipsa pulsifica, quam statim aggrediar, si prius dubio illa quædam dissoluam, quæ Suarezius contra doctrinam traditam suprâ insinuat.

Primo, motus incipit extrinsecè: ergo in illo priori non reperitur talis pulsus. Ad quod respondemus, quod licet in illo instanti non sit motus in actu formali, est tamen in actu virtuali: & idem dico ad argumentum de graui generato foras, quod post generationem incipit moueri, nisi impediat.